1

ДОГОВОР №__

международной перевозки груза автомобильным транспортом
г. Калининград                                                                                         «___» ______________ 2014 года
Общество с ограниченной ответственностью «АреалТранс», в лице директора Гатилова Андрея Владимировича, действующего на основании Устава именуемое в дальнейшем «Перевозчик», с одной стороны, и _______________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ______________________________________________________, действующего на основании ________________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.
1.1. Настоящий договор определяет взаимоотношения между Перевозчиком и Заказчиком при осуществлении перевозок грузов автомобильным транспортом в международном сообщении, а также условия перевозки грузов, порядок расчетов и ответственность сторон по этим перевозкам.

1.2. Перевозчик обязуется за вознаграждение выполнить для Заказчика перевозку груза в объеме, в сроки и по маршруту в соответствии с условиями заявки (приложение №1), являющейся неотъемлемой частью настоящего договора.

1.3. В своей деятельности в рамках настоящего договора стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации, положениями Конвенции о договоре международной дорожной перевозки (CMR), Таможенной конвенцией о международной перевозке грузов с применением книжки МДП (Конвенция МДП), Европейским соглашением о дорожной перевозке опасных грузов (ДОПОГ).

2. Планирование перевозки.
2.1. Перевозка груза осуществляется на основании письменной заявки Заказчика. Для целей качественного и своевременного осуществления перевозки заявка должна содержать следующие данные:

 -  количество, тип транспортного средства, гос. номер;
- наименование груза, код товара по ТН ВЭД, его вес, размер, объем, количество, вид упаковки, иные характеристики, необходимые для идентификации груза;

 - стоимость груза (в случае если стоимость груза превышает эквивалент 50 000 долларов США - письменное подтверждение оплаты возможных конвоев по территории РБ, РФ);

 - наименование, адрес грузоотправителя, телефон его контактного лица;

 - дата, время/график подачи транспортного средства к загрузке груза;

 - адрес места загрузки и таможенного оформления;

 - наименование, адрес грузополучателя, телефон его контактного лица;

 - дата и время разгрузки груза;

 - адрес места разгрузки и таможенной очистки;

 - свойства груза, требующие особых условий или мер предосторожности для   сохранения груза при перевозке (соблюдение температурного режима и т.п.);

 - ставка фрахта, с указанием фактической валюты оплаты, формы и сроков платежа;

 - дополнительные условия перевозки;

 - Ф.И.О. контактного лица Перевозчика (водителя), телефон.
При несоблюдении или не указании Заказчиком в заявке вышеназванных данных Перевозчик вправе вернуть заявку и потребовать от Заказчика внесения в нее недостающей информации.

Перевозка признается согласованной с момента подписания заявки обеими сторонами. В случае подписания заявки одной стороной права и обязанности по настоящему договору у другой стороны не возникают.
2.2. Подавая письменную заявку, Заказчик берет на себя обязательство представить своими силами и за свой счет к погрузке и перевозке груз, указанный в заявке, загрузить его и опломбировать. Заказчик обязан оформить все необходимые для перевозки груза документы (товарно-транспортные документы и необходимые сертификаты на груз, соответствующие требованиям действующего законодательства РФ, а при международных перевозках - обеспечить таможенное оформление груза в соответствии с требованиями законодательства государств, в/через которые осуществляется конкретная перевозка). Заказчик несет ответственность за достоверность изложенной в заявке информации в размере причиненных убытков.

2.3. Заявка считается принятой к исполнению Перевозчиком с момента ее передачи Заказчику, надлежащим образом оформленной и подписанной Перевозчиком посредством факсимильной связи, и сообщения Заказчику информации о транспортном средстве, предоставляемом для перевозки груза. Указанная информация должна быть сообщена Перевозчиком до момента загрузки груза. При необходимости Перевозчик вправе изменять информацию о предоставляемом транспортном средстве до момента загрузки груза.
2.4. Время прибытия, простоя и убытия с места погрузки и выгрузки, а также время в пути следования должно фиксироваться представителем Перевозчика в товарно-транспортной накладной или в листе простоя. Подтвержденный грузоотправителем (грузополучателем) лист простоя или транспортная накладная служат достаточным основанием для выставления счета за простой Заказчику. Стороны взаимно ответственны за объективное заполнение указанных форм.

2.5. В случае любого несоответствия данных, указанных в заявке Заказчика с данными грузополучателя/грузоотправителя, а также в случае изменения Заказчиком в процессе перевозки места разгрузки водитель транспортного средства немедленно сообщает об этом Перевозчику для  получения дальнейших инструкций. До получения инструкций от Перевозчика представитель Перевозчика - водитель остается на месте, не начиная движения и не разгружаясь. Ответственность за простой в таком случае лежит на Заказчике.

3. Права и обязанности сторон.
3.1. Перевозчик обязан:

3.1.1. Осуществить перевозку груза в соответствии с условиями принятой заявки в установленный ею срок;
3.1.2. Направлять для целей перевозки груза в пользование Заказчика транспортное средство в технически исправном, чистом состоянии, отвечающее международным требованиям, обеспечивающее безопасное движение, в срок, согласованный сторонами в заявке;
3.1.3. Незамедлительно сообщать Заказчику о вынужденных задержках транспортных средств в пути следования, авариях и других происшествиях, препятствующих своевременной доставке груза либо угрожающих его сохранности;

3.1.4. Обеспечивать в период перевозки груза его сохранность, а при необходимости обеспечивать определенные режимы хранения груза;

3.1.5. Безотлагательно информировать Заказчика обо всех проблемах, возникающих в процессе загрузки, транспортировки, разгрузки груза;
3.1.6. Обеспечивать водителей всеми необходимыми документами для беспрепятственного и качественного выполнения перевозок;

3.1.7. Обеспечить доставку груза в место его назначения, его передачу и принятие грузополучателем.
3.2. Перевозчик вправе:

3.2.1. При заявлении Заказчиком более 1 (одного) адреса погрузки/разгрузки Перевозчик вправе требовать увеличения ставки фрахта за каждый дополнительный адрес исходя из расчета суммы за 1 (одно) дополнительное место – 200 ЕВРО, не включая суммы перепробега в соответствии с п. 3.3.7. настоящего договора;
3.2.2. Иные права, установленные действующим международным и российским законодательством.
3.3. Заказчик обязан:
3.3.1. Подать Перевозчику заявку не позднее 1 (одних) суток до предполагаемой даты погрузки. Для целей настоящего договора датой погрузки признается дата, указанная в заявке для загрузки груза, либо дата, указанная в листе простоя.

3.3.2. При перевозке обычных грузов обеспечивать нормативные сроки погрузки/разгрузки с учетом оформления документации, а также выполнения таможенных формальностей. Норма простоя под погрузкой и соответствующим таможенным оформлением или разгрузкой и соответствующим таможенным оформлением, если транспортное средство подается до 12 часов, составляет:

- на территории стран СНГ                                    - 2 рабочих дня;

- на территории иностранных государств
     - 1 рабочий день.
В норму простоя включаются выходные и праздничные дни, если транспортное средство согласно заявке прибыло под погрузку в предшествующий им рабочий день недели, за исключением пятницы и предпраздничного дня.

3.3.3. При перевозке частичных и сборных грузов обеспечивать нормативные сроки погрузки/разгрузки с учетом оформления документации, а также выполнения таможенных формальностей. Норма простоя под погрузкой и соответствующим таможенным оформлением или разгрузкой и соответствующим таможенным оформлением, если транспортное средство подается до 12 часов, составляет:

- на территории СНГ                                                - 1 рабочий день;

- на территории иностранных государств
   - 1 рабочий день,
причем разгрузка груза в данном случае может производиться только на складе временного хранения, находящимся на таможне места доставки. В норму простоя включаются выходные и праздничные дни, если автомобиль, согласно заявке прибыл под погрузку в предшествующий им рабочий день недели, за исключением пятницы и предпраздничного дня.

 3.3.4. Обеспечивать проставление грузоотправителем (грузополучателем) в транспортных документах отметок о времени прибытия автомобиля под погрузку (разгрузку), времени убытия после погрузки (разгрузки), штампа о принятии груза. Для грузов, требующих температурного режима, необходима соответствующая запись в товарно-транспортной накладной CMR. Для скоропортящихся грузов должна быть проставлена отметка «скоропортящийся груз», для опасных грузов - отметка «опасный груз». В случае отсутствия таких записей в товарно-транспортной накладной CMR Перевозчик освобождается от соответствующей ответственности;
3.3.5. Возмещать Перевозчику дополнительные расходы за превышение общего веса при предъявлении подтверждающих финансовых документов;
3.3.6. Оплатить Перевозчику все расходы по перегрузам в случае несоответствия веса в заявке с реальным весом груза, а также штрафы, связанные с превышением нагрузки на оси.
3.3.7. В случае дополнительного пробега транспортного средства к месту погрузки/разгрузки оплачивать Перевозчику данный перепробег, исходя из расчета суммы за 1 км по территории России – эквивалент 0,8 ЕВРО, по территории Европы – эквивалент 1,5 ЕВРО;
3.3.8. Компенсировать расходы Перевозчика при повреждении автотранспорта при  погрузке, выгрузке и перевозке, возникшем по вине Заказчика (грузоотправителя/грузополучателя);
3.3.9. Обеспечивать строгое соблюдение и исполнение представителями грузоотправителя и грузополучателя, ответственными за погрузку и выгрузку грузов, указаний водителя (представителя Перевозчика) транспортного средства относительно порядка погрузки и размещения груза в грузовом отсеке транспортного средства в соответствии с нормами распределения нагрузки на оси;
3.3.10. Оплатить Перевозчику стоимость паромных и иных переправ, если их объезд превышает 100 километров, а также оплатить Перевозчику стоимость перевозки груза по объездным дорогам, - в случае закрытия отдельных автомобильных дорог для движения либо невозможности движения по отдельным автомобильным дорогам вследствие обстоятельств непреодолимой силы либо соответствующих действий государственных органов стран следования;

3.3.11. Страховать груз своими силами и за свой счет или оплачивать Перевозчику расходы на страхование в случае, если сумма страхового покрытия CMR-страхования не покрывает стоимость перевозимого груза;
3.4. Заказчик гарантирует получение груза в месте его выгрузки лицами, указанными в заявке и уполномоченными Заказчиком на это. В случае не указания в заявке лиц, уполномоченных на получение груза, Перевозчик не несет ответственности за получение груза неуполномоченными на то лицами.
4. Порядок расчетов.

4.1. Оплата услуг по перевозке грузов производится Заказчиком на основании выставленного Перевозчиком счета путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет Перевозчика либо в наличной форме в сумме и сроки, указанные в заявке. При этом все комиссии, провизии и расходы по переводу денежных средств несет Заказчик. Услуги Перевозчика считаются оплаченными Заказчиком в день зачисления денежных средств на расчетный счет Перевозчика либо в день подписания сторонами акта внесения наличных денежных средств Заказчиком Перевозчику в счет оплаты по определенной заявке к настоящему договору.
4.2. В случае отсутствия в заявке Заказчика срока оплаты, устанавливается срок 5 (пять) календарных дней с момента разгрузки груза.

4.3. Основной валютой расчетов между сторонами по настоящему договору является российский рубль. В случае поступления на расчетный счет Перевозчика иностранной валюты, она пересчитывается в российские рубли по курсу ЦБ РФ на день зачисления средств в банк Перевозчика. Если при пересчете иностранной валюты в российские рубли возникает ситуация, когда сумма поступивших средств оказывается меньше, чем заявленная оплата по настоящему договору, Заказчик обязан доплатить возникшую разницу.

4.4. В случае возникновения дополнительных расходов при перевозке грузов (перегруз по общей массе и по осям, ветеринарные освидетельствования, оплата за таможенную обработку на таможенных терминалах), Заказчик возмещает указанные расходы на основании отдельно выставленных Перевозчиком счетов. Такие счета, а также счета за простои и дополнительные пробеги принимаются Заказчиком и оплачиваются в первую очередь.
4.4. При задержке платежей либо при оплате услуг Перевозчика в неполном объеме Заказчик оплачивает Перевозчику пеню в размере 0,5% от суммы соответствующего платежа за каждый день просрочки.

5. Ответственность сторон.

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнения обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.2. За непредставление под загрузку подтвержденного количества транспортных средств в установленные сроки Перевозчик выплачивает Заказчику за каждые сутки опоздания сумму в размере эквивалент 100 ЕВРО.

5.3. При перевозке обычных грузов за непредставление к перевозке груза в сроки, указанные в заявке, подписанной Перевозчиком, сверхнормативную задержку транспортного средства под погрузкой и соответствующим таможенным оформлением или разгрузкой и соответствующим таможенным оформлением, Заказчик выплачивает Перевозчику за каждые последующие астрономические сутки сумму простоя в следующих размерах:

- на территории стран СНГ:

а) до 2 суток простоя – эквивалент 100 ЕВРО;

б) более 2 суток простоя – эквивалент 150 ЕВРО;
- на территории иностранных государств – эквивалент 150 ЕВРО;
5.4. При перевозке частичных и сборных грузов за непредставление к перевозке груза в сроки, указанные в заявке, подписанной Перевозчиком, сверхнормативную задержку транспортного средства под погрузкой и соответствующим таможенным оформлением или разгрузкой и соответствующим таможенным оформлением, Заказчик выплачивает Перевозчику за каждые последующие астрономические сутки сумму простоя в следующих размерах:
- на территории стран СНГ – эквивалент 150  ЕВРО;

- на территории иностранных государств – эквивалент 150  ЕВРО.

5.5. За отмену заявки, принятой Перевозчиком к исполнению, взимаются штрафные санкции в размере 10% от стоимости фрахта, но не менее эквивалент 200 ЕВРО.

5.6. В случае не погрузки груза по вине Заказчика в течение 1 (одного) рабочего дня согласно заявке Перевозчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора в одностороннем порядке. При этом Заказчик уплачивает штраф согласно п. 5.5 настоящего договора.

5.7. Заказчик возмещает Перевозчику убытки (в том числе и по уплате штрафов), вызванные неправильным оформление Заказчиком (грузоотправителем) транспортных или товаросопроводительных документов или их отсутствием, а также несвоевременной отгрузкой/выгрузкой транспортных средств.

5.8. Заказчик несет ответственность за качество тары и/или упаковки. Все издержки, понесенные Перевозчиком, связанные с необходимостью укрепления тары и/или упаковки либо переупаковкой груза, оплачивает Заказчик.

6. Заключительные положения.
6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его заключения сторонами и действует бессрочно. Отношения по осуществлению конкретной перевозки груза на основании соответствующей заявки действуют до полного исполнения сторонами принятых на себя обязательств.
6.2. Любые изменения и дополнения к настоящему договору вносятся на основании  письменного соглашения сторон.
6.3. Подписание настоящего договора и согласование заявок стороны вправе производить с использованием средств факсимильной связи. Стороны признают юридическую силу документов, полученных с помощью факса.

6.4. Любая из сторон вправе расторгнуть в одностороннем порядке настоящий договор без указания причин посредством направления другой стороне соответствующего уведомления. В этом случае настоящий договор прекращает свое действие по истечении 60 дней с даты получения уведомления одной из сторон о прекращении его действия. При этом стороны не освобождаются от ответственности за неисполненное по настоящему договору.
6.5. Односторонний отказ от исполнения обязательств по настоящему договору не допускается.

6.6. Стороны выясняют возможные разногласия посредством ведения переговоров или обмена письмами.
6.7. Стороны договорились, что все споры, связанные с исполнением настоящего договора, будут решаться в арбитражном суде по месту государственной регистрации Перевозчика. При этом до обращения в судебные органы стороны обязаны соблюсти претензионный порядок урегулирования возникшего спора.
6.7. Настоящий договор составлен и подписан в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых находится у Перевозчика, второй – у Заказчика.
4. Реквизиты и подписи сторон.
	Перевозчик:

ООО «АреалТранс»

Юридический (фактический) адрес:

Российская Федерация, 236023,г. Калининград, ул. Генерала-лейтенанта Захарова, д. 2, оф. 13

ИНН/КПП 3906114884/390601001

ОГРН 1033902825538; ОКПО 71116278

тел. +7(495) 660 96 94; +7(4012)508796

Бухгалтерия: тел/факс:+7 (4012) 912 629

E-mail: arealtrans@arealtrans.ru

Интернет-сайт: www.arealtrans.ru

Банковские реквизиты:

Р/с 40702810603000489440

Евро 40702978503000489440

Ф-л «СЕВЕРНАЯ СТОЛИЦА»

ЗАО «РАЙФФАНЗЕН БАНК»

г. Санкт-Петербург

БИК  044030723
	Заказчик:

	Директор: __________________________А.В.Гатилов

М.П.

	________________________________________________

М.П.

	Перевозчик:   ООО “АреалТранс»

____________________________________________________________________________
	Заказчик: ________________________________________________________________

______________________________________________________________________________